
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Avviso per manifestazione di interesse - supporto  a programmi di attrazione e/o 
animazione turistico-culturale  e di consumo nel periodo natalizio 2023-2024 organizzati 
da Amministrazioni comunali o altri Enti pubblici delle province di Catanzaro, Crotone 
o Vibo Valentia – art. 12 del Regolamento camerale per la concessione di contributi e 
del patrocinio dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi”  D.C. 
n. 12 del 4/09/2023

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 

costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

che il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il 
Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificato con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.164 adottata nella seduta del 28/11/2023 avente per 
oggetto “Programmazione iniziative in occasione delle prossime festività natalizie: determinazioni” con 
la quale, tra l’altro, è stato deliberato “di procedere alla pubblicazione di una manifestazione di 
interesse destinata a Enti pubblici delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia per 
l’erogazione di compartecipazioni finanziarie della Camera  per programmi di attività che hanno le
finalità di attrazione e/o animazione turistico-culturale e di consumo da svolgersi nel periodo natalizio e 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000062 del 06/12/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000168 - Riunione del 19/12/2023



le caratteristiche di cui all’art.4 del “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi”  e assicurando che siano coinvolti 
tutte e tre le province” prevedendo “uno stanziamento per la manifestazione di interesse di cui al punto 
3) di euro 13.000 da imputare a storno della voce di bilancio a Fondazione Politeama AD01 4B00000”;

VISTO l’art.12 “Contributi previa emanazione di appositi Bandi” del “Regolamento camerale per 
la concessione di contributi e del patrocinio dell’ente  per eventi ed iniziative promozionali organizzati 
da terzi”  approvato con D.C. n. 12 del 4/09/2023, che prevede che “gli interventi di cui al presente 
articolo sono sottoposti all’approvazione della Giunta camerale”;

VISTA la proposta di manifestazione di interesse predisposta dagli Uffici sulla base di quanto 
previsto dal suddetto regolamento; 

ATTESA l’urgenza di provvedere considerata la prossimità delle festività natalizie;
VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 

“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA
1. di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse - supporto  a programmi di attrazione e/o 

animazione turistico-culturale  e di consumo nel periodo natalizio 2023-2024 organizzati da 
Amministrazioni comunali o altri Enti pubblici delle province di Catanzaro, Crotone o Vibo 
Valentia – art. 12 del Regolamento camerale per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi”  D.C. n. 12 del 4/09/2023
che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Segretario Generale f.f. agli adempimenti conseguenti  
3. di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 

utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
       (Dr. Ciro Di Leva)      (Dr. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

CIRO DI LEVA

Firmato digitalmente da:
FALBO PIETRO ALFREDO

 

Firmato il 06/12/2023 11:05
Seriale Certificato: 1933563
Valido dal 18/11/2022 al 18/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

SUPPORTO A PROGRAMMI DI ATTRAZIONE E/O ANIMAZIONE TURISTICO-
CULTURALE E DI CONSUMO NEL PERIODO NATALIZIO 2023-2024

organizzati da Amministrazioni comunali o altri enti pubblici 
delle province di Catanzaro, Crotone o Vibo Valentia

(ai sensi dell’ art. 12 del Regolamento camerale per la concessione di contributi e del patrocinio dell’ente
per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi” D.C. n. 12 del 4/09/2023)

La Camera  di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, per come deliberato dalla 
Giunta nella seduta del 28 novembre u.s. intende erogare compartecipazioni finanziarie per 
programmi di eventi/iniziative culturali, musicali, ricreative che hanno le finalità di generare 
attrazione e/o animazione turistico-culturale e di consumo nel periodo natalizio 2023–2024 
organizzati da Amministrazioni comunali e/o altri enti pubblici operanti nei territori delle 
province di Catanzaro, Crotone o Vibo Valentia.

L’importo stanziato è di euro 13.000 (tredicimila) e sarà destinato a fornire una compartecipazione
finanziaria ai sensi del “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’ente per 
eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi”, a programmi di eventi/iniziative
promozionali (max 50% della spesa ammissibile).

I programmi presentati dai singoli Enti saranno valutati attribuendo un punteggio su una scala 
crescente da 1 a 5 sulla base della capacità a rispondere ai criteri di cui all’art. 4 del Regolamento 
nella misura in cui siano meritevoli in termini di ricaduta economica sul territorio e coerenti con gli 
indirizzi generali della Camera come indicati nel programma pluriennale 2023-2025. A parità di 
punteggio verrà considerato l’ordine cronologico di presentazione della richiesta.

Per l’assegnazione delle compartecipazioni le risorse stanziate sono, inoltre, ripartite, salvo 
compensazioni tra le tre province in base al numero delle imprese/unità locali presenti in ciascuna 
provincia: 51% per la provincia di Catanzaro (euro 6630), 27% per la provincia di Crotone (euro 
3510) e 22% per la provincia di Vibo Valentia (euro 2860). La Camera si riserva di integrare le 
risorse stanziate ricorrendo alle economie che dovessero derivare da altre voci di bilancio 2023.

Possono partecipare alla manifestazione di interesse le Amministrazioni comunali e gli altri Enti 
pubblici con sede legale nelle provincie di Catanzaro, Crotone o Vibo Valentia.

La formulazione della richiesta di contributo deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante 
dell’Ente e indirizzata alla Camera di Commercio dalla PEC dell’Ente all’indirizzo PEC della 
Camera di Commercio cciaa@pec.czkrvv.camcom.it entro e non oltre giorno 13 dicembre 
2023.  

La richiesta, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento camerale, deve contenere, a pena di 
inammissibilità, i seguenti elementi:   

a) generalità, sede, codice fiscale ed eventuale partita IVA del richiedente, numero di iscrizione al 
Repertorio Economico Amministrativo (per i soggetti che devono esserne in possesso),indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC), al quale inviare tutte le comunicazioni afferenti l’iniziativa;

b) i dati fiscali e contributivi del richiedente e la dichiarazione di essere in regola con il pagamento di 
oneri fiscali, contributivi e assicurativi ai sensi della normativa vigente;

c) un’esauriente relazione illustrativa dell’iniziativa, nella quale, oltre all’indicazione del suo titolo, 
siano evidenziati i contenuti, gli obiettivi, i destinatari, la rilevanza economica e territoriale ovvero le 

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000062 del 06/12/2023



ripercussioni di interesse generale che la stessa può comportare per l’economia locale, ed eventuali 
ulteriori criteri di valutazione ai fini della coerenza con lo Statuto dell’Ente, le sue linee programmatiche 
ed il presente Regolamento;

d) i termini di avvio e di conclusione dell’iniziativa o dell’evento;
e) il piano finanziario delle entrate e delle spese previste per l’iniziativa, deliberato, in caso di Enti, 

dal competente organo amministrativo. Detto piano deve essere redatto in forma analitica e deve 
evidenziare la misura dei contributi richiesti ad altri Enti pubblici e ad eventuali sponsor privati e dei 
proventi dell’iniziativa;

f) la dichiarazione relativa all’applicabilità o meno della ritenuta fiscale ai sensi dell’art. 28 del 
D.P.R. 29/09/1973 n. 600; 

g) lo Statuto, l’Atto costitutivo e il curriculum del soggetto richiedente (anche indicando il link alla 
pagina corrispondente presente sul sito istituzionale dell’Ente);

h) l’impegno a comunicare tempestivamente alla Camera di Commercio ogni eventuale variazione 
concernente le informazioni contenute nella domanda di contributo

i) le modalità di pubblicizzazione dell’intervento contributivo della Camera.

Con l’invio della richiesta di contributo si dà il consenso al trattamento dei dati personali per  
come indicato nell’informativa annessa alla presente manifestazione di interesse. 

Per come previsto dall’art.8 del Regolamento “rientrano fra le spese ammesse solo quelle 
imputabili all’iniziativa in modo chiaro, specifico e diretto, da comprovare successivamente con 
regolari giustificativi di spesa (fatture, ricevute fiscali, note, ecc.) intestate al soggetto 
proponente e beneficiario del contributo. Sono, altresì, ammesse le spese relative a viaggi, 
trasferimenti, ospitalità e soggiorno inclusi i pasti se strettamente necessarie allo svolgimento 
dell’iniziativa. Sono esclusi i costi interni (compensi agli amministratori a qualsiasi titolo e al 
personale, attrezzature, spese generali ecc.), le spese relative alla rendicontazione dell’iniziativa 
e quelle che per il loro palese carattere di marginalità o voluttuarietà, siano da ritenersi di scarsa 
o nessuna utilità ai fini dello svolgimento dell’iniziativa stessa. 
Per spese generali si intendono le spese di funzionamento e di organizzazione non 
specificamente destinate alla realizzazione delle iniziative (fitto locali, riscaldamento/ 
condizionamento, telefono, cancelleria, spese postali, gettoni, ecc.), ivi comprese le consulenze 
contabili, fiscali, del lavoro”.

La rendicontazione delle attività e delle spese dovrà essere presentata con modalità analoghe a 
quelle della presentazione della richiesta nei termini e con le modalità previste dall’art.10
“Comunicazione di conclusione dell’iniziativa e richiesta di liquidazione” del regolamento 
camerale.

Per quanto non espressamente riportato nel presente Avviso si applicano le condizioni e/o 
disposizioni di cui al Regolamento camerale in oggetto disponibile sul sito 
www.czkrvv.camcom.it.

Per informazioni scrivere a:  promozione@czkrvv.camcom.it 

    Il Presidente 

     Dr. Pietro Alfredo Falbo 



INFORMATIVA -  NORME PER LA TUTELA DELLA PRIVACY.
1. Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), la Camera di Commercio intende informarLa sulle 
modalità del trattamento dei dati personali acquisiti ai fini della presentazione e gestione della domanda di contributo.
2. Finalità del trattamento e base giuridica: i dati conferiti saranno trattati esclusivamente per le finalità e sulla base dei 
presupposti giuridici per il trattamento (adempimento di un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare, nonché 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico, ex art. 6, par. 1, lett. c) ed e) del GDPR) di cui all’art. 1 del presente 
Bando. 
Tali finalità comprendono:

 a) le fasi di istruttoria, amministrativa e di merito, delle domande, comprese le verifiche sulle dichiarazioni 
rese;

 b) l’analisi delle rendicontazioni effettuate ai fini della liquidazione dei voucher.
 c)  invio di comunicazioni dirette su iniziative e servizi della Camera di Commercio 

Con l’invio della richiesta di partecipazione, il beneficiario garantisce di aver reso disponibile la presente informativa a 
tutte le persone fisiche (appartenenti alla propria organizzazione ovvero esterni ad essa) i cui dati saranno forniti alla 
Camera di commercio per le finalità precedentemente indicate.
3. Obbligatorietà del conferimento dei dati: il conferimento dei dati personali da parte del beneficiario costituisce 
presupposto indispensabile per lo svolgimento delle attività previste dal Punto Impresa Digitale (PID) con particolare 
riferimento alla presentazione della domanda di contributo ed alla corretta gestione amministrativa e della 
corrispondenza nonché per finalità strettamente connesse all’adempimento degli obblighi di legge, contabili e fiscali 
(lettere a) e b) punto 2) . Il loro mancato conferimento comporta l’impossibilità di partecipare alla procedura per la 
concessione del contributo richiesto.
4. Soggetti autorizzati al trattamento, modalità del trattamento, comunicazione e diffusione: i dati acquisiti saranno 
trattati da soggetti appositamente autorizzati dalla Camera di commercio nonché da altri soggetti, anche appartenenti al 
sistema camerale, tra cui la propria Azienda Speciale Promocalabriacentro, appositamente incaricati e nominati 
Responsabili esterni del trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR.
I dati saranno raccolti, utilizzati e trattati con modalità manuali, informatiche e telematiche secondo principi di 
correttezza e liceità ed adottando specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 
corretti ed accessi non autorizzati.
Alcuni dati potranno essere comunicati ad Enti Pubblici ed Autorità di controllo in sede di verifica delle dichiarazioni 
rese, e sottoposti a diffusione mediante pubblicazione sul sito camerale in adempimento degli obblighi di trasparenza ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. Resta fermo l’obbligo della CCIAA di comunicare i dati all’Autorità Giudiziaria 
o ad altro soggetto pubblico legittimato a richiederli nei casi previsti dalla legge.
5. Periodo di conservazione: i dati acquisiti ai fini della partecipazione al presente Bando saranno conservati per 10 anni 
+ 1 anno ulteriore in attesa di distruzione periodica a far data dall’avvenuta corresponsione del contributo. Sono fatti 
salvi gli ulteriori obblighi di conservazione documentale previsti dalla legge.
6. Diritti degli interessati: agli interessati, di cui agli art. 13 e 14 del GDPR, è garantito l'esercizio dei diritti riconosciuti 
dagli artt. 15 ess. del GDPR. 
In particolare:
a) è garantito, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla vigente normativa, l’esercizio dei seguenti diritti:

� richiedere la conferma dell'esistenza di dati personali che lo riguardano;
� conoscere la fonte e l'origine dei propri dati;
� riceverne comunicazione intelligibile;
� ricevere informazioni circa la logica, le modalità e le finalità del trattamento;
� richiederne l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione, la cancellazione, la limitazione dei dati trattati in 
violazione di legge, ivi compresi quelli non più necessari al perseguimento degli scopi per i quali sono stati 
raccolti;
� opporsi al trattamento, per motivi connessi alla propria situazione particolare;

b) proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ex art. 77 del GDPR, seguendo le procedure e le 
indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità: www.garanteprivacy.it.
7. Titolare, Responsabile della Protezione dei Dati e relativi dati di contatto: il titolare del trattamento dei dati è la 
Camera di commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia con sede legale in via Menniti Ippolito, 16, tel. 0961 
888111 - 0962 663411 - 0963 294600, pec cciaa@pec.czkrvv.camcom.it la quale ha designato il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD), contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd-privacy@czkrvv.camcom.it.


		2023-12-27T15:10:00+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-28T10:07:41+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




